MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DIRETOR DO CAMPUS CABEDELO

RESOLUÇÃO 1/2022 - CD/CB/REITORIA/IFPBRESOLUÇÃO 1/2022 - CD/CB/REITORIA/IFPB

Dispõe sobre a aprovação do Calendário Acadêmico 2022 do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo.

                    O CONSELHO DIRETOR DO CAMPUS CABEDELO (CD-CB) DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA (IFPB), no uso de suas atribuições legais com base no Art.

70 do Estatuto do IFPB, aprovado pela Resolução CS nº 246, de 18 de dezembro de 2015, e no Art. 4º do Regimento

Interno do Conselho Diretor do IFPB Campus Cabedelo, aprovado pela Resolução CD-CB nº 11, de 10 de maio de

2017, a regularidade da instrução e o mérito do pedido, conforme consta no Processo Eletrônico nº 23170.000074.2022-

11 do IFPB,

RESOLVE:

                    Art. 1° Aprovar o Calendário Acadêmico 2022 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da

Paraíba, Campus Cabedelo.

                    Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data e deve ser publicada no Boletim de Serviço e no

Portal do IFPB.

(assinado eletronicamente)

Lício Romero Costa

Presidente do Conselho Diretor

IFPB Campus Cabedelo

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero CostaLicio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CBDIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 07/02/2022 22:10:00.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 07/02/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

260505

a8053f0463

Rua Santa Rita de Cássia, 1900, Jardim Camboinha, CABEDELO / PB, CEP 58103-772

http://ifpb.edu.br - (83) 3248-5400

  CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2022

INTEGRADO E PROEJA

Rua Santa Rita de Cassia, 1900, Jardim Jericó - 58310-000 – Cabedelo – PB / Fone: (83) 3248 -5400
http://www.ifpb.edu.br – e-mail: campus_cabedelo@ifpb.edu.br

MARÇO EVENTOS

2
0

2
2

D S T Q Q S S 1 e 2 – Carnaval
5 - SÁBADO LETIVO (1)
8- Fim do 4º Bim
9 a 10 – Provas Finais
10 – Último dia para Inclusão de Notas no Q-
Acadêmico/SuapEdu (4º BIM + REC+ FINAIS)
8 – Dia da Mulher
11 – Conselho de Classe Final
12 a 25/03 – Férias Docentes (14 dias)
21 a 25 - Período de Matrícula/Reabertura de
Matrícula
28 e 29 – Semana Pedagógica
30 – Início do Ano Letivo 2022
30/03 a 01/04 – Semana de Acolhimento
30 a 01/04 - Período de Ajuste de Matrícula

  1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

Dias Letivos: 2021 – 05(03)  2022 – 02 (48)
- 1º Bim

ABRIL EVENTOS

2
0

2
2

D S T Q Q S S 2, 9, 23 e 30 – SÁBADO LETIVO (4)
14 e 15 – Semana Santa/ Paixão de Cristo
10 - Páscoa
21 – Tiradentes
30 -  Último dia para envio do Mapa de
Atividades –  semestre 2022.1

     1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

 Dias Letivos: 22 (26) – 1º Bim

MAIO EVENTOS

2
0

2
2

D S T Q Q S S 7, 14, 21, 28 – SÁBADO LETIVO (4)
1 – Dia do Trabalhador
08 – Dia das mães
14 – Último dia para Tranc. de Matrícula e
Aproveitamento de Estudos
27 - Certificação Ensino Técnico 2021
31 - Fim 1º Bim

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

 Dias Letivos: 26 - 1º Bim

JUNHO EVENTOS

2
0

2
2

D S T Q Q S S 4, 11,18, 25 - SÁBADO LETIVO (4)

1 - Início 2º Bim
15 – Dia do Meio Ambiente
16 – Corpus Christi
10 – Padroeiro de Cabedelo
24 – São João
14 – Último dia para Inclusão de Notas no Q-
Acadêmico/SuapEdu (1º BIM + REC)
28 e 29 – Conselho de Classe 1º Bim

   1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

 Dias Letivos: 22 (28) - 2º Bim

JULHO EVENTOS

2
0

2
2

D S T Q Q S S 2, 9, 16, 23, 30 - SÁBADO LETIVO (5)
04 - Reunião de Pais (1º Bim)

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

 Dias Letivos: 26 (2) - 2º Bim

AGOSTO EVENTOS

2
0

2
2

D S T Q Q S S 20, 27 - SÁBADO LETIVO (2)
2- Fim do 2º Bim
3 a 16/08 – Férias Docente (14 dias)
5 – Feriado Estadual – Aniversário de João
Pessoa – Fund do Estado da Paraíba
8 – Dia dos Pais
11 – Dia do Estudante
17 - Início do 3º Bim

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

 Dias Letivos: 2 - 2º Bim / 13 (37) – 3º Bim

  CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2022

INTEGRADO E PROEJA

Rua Santa Rita de Cassia, 1900, Jardim Jericó - 58310-000 – Cabedelo – PB / Fone: (83) 3248 -5400
http://www.ifpb.edu.br – e-mail: campus_cabedelo@ifpb.edu.br

SETEMBRO EVENTOS

2
0

2
2

D S T Q Q S S 3, 10, 17 e 24 – SÁBADO LETIVO (4)
6 – Último dia para Inclusão de Notas no Q-
Acadêmico/SuapEdu (2º BIM + REC)
07 – Independência do Brasil
21 e 22 – Conselho de Classe 2º Bim
23 – Aniversário do IFPB
24 – Último dia para envio do Mapa de
Atividades –  semestre 2022.2
26 - Reunião de Pais (2º Bim)

    1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

 Dias Letivos: 25 (13) – 3º Bim

OUTUBRO EVENTOS

2
0

2
2

D S T Q Q S S 1, 8, 15, 22 e 29 – SABADOS LETIVOS (5)
12 - Nossa Senhora Aparecida
17 - Fim 3º Bim
18 - Início do 4º Bim
15 - Dia do Professor
28 - Dia do Servidor Público
Outubro Rosa
25 – Órbita

      1
2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

Dias Letivos: 13  – 3º Bim / 11 (39) – 4º
Bim

NOVEMBRO EVENTOS

2
0

2
2

D S T Q Q S S 5, 12, 19, 26 – SÁBADOS LETIVOS (4)
2 – Finados
04 – Último dia para Inclusão de Notas no Q-
Acadêmico/SuapEdu (3º BIM + REC)
17 e 18 – Conselho de Classe 3º Bim
21 - Reunião de Pais (3º Bim)
15 – Proclamação da República
20 – Dia Nacional da Consciência Negra

  1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

 Dias Letivos: 24 (15)  - 4º Bim

DEZEMBRO EVENTOS

2
0

2
2

D S T Q Q S S 3, 10 e 17 – SÁBADOS LETIVOS (3)
8 – N. Senhora da Conceição
12 – Emancipação de Cabedelo
19 e 20 – Conselho de Classe 4º Bim
20 – Fim do 4º Bim
21 a 23 – Provas Finais
23 – Último dia para Inclusão de Notas no Q-
Acadêmico/SuapEdu (4º BIM + REC+ FINAIS)
26 – Conselho de Classe Final
27 a 31 – Recesso Natalino

    1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

 Dias Letivos: 15 – 4º bim

JANEIRO EVENTOS

2
0

2
3

D S T Q Q S S 01 – Dia da paz mundial/Confraternização
Universal
02 a 31 – Férias docentes (30 dias)

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

 Dias Letivos:   Férias docentes

FEVEREIRO EVENTOS

2
0

2
3

D S T Q Q S S 25 – SÁBADOS LETIVOS (1)
20, 21 e 22 – Carnaval
1 a 10 – Semana Pedagógica e Planejamento
do Ano Letivo 2023
13 – Início do Ano Letivo 20232

   1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25
26 27 28

 Dias Letivos: 10 (40) – 1º Bim

  CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2022

INTEGRADO E PROEJA

Rua Santa Rita de Cassia, 1900, Jardim Jericó - 58310-000 – Cabedelo – PB / Fone: (83) 3248 -5400
http://www.ifpb.edu.br – e-mail: campus_cabedelo@ifpb.edu.br

FERIADOS NACIONAIS E PONTOS FACULTATIVOS – 2022

FN – Feriado Nacional / PF – Ponto Facultativo/ FM – Feriado Municipal

DATA DIA DA SEMANA FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS

01/01 sábado Confraternização Universal (FN)

28/02 segunda-feira Carnaval (PF)

01/03 terça-feira Carnaval (PF)

02/03 quarta-feira Quarta-feira de Cinzas (PF até 14h)

15/04 sexta-feira Paixão de Cristo (FN)

21/04 quinta-feira Tiradentes (FN)

01/05 domingo Dia Mundial do Trabalho (FN)

16/06 quinta-feira Corpus Christi (PF)

24/06 sexta-feira São João (PF)

05/08 sexta-feira Nossa Senhora das Neves (FE)

07/09 quarta-feira Independência do Brasil (FN)

12/10 quarta-feira Nossa Senhora Aparecida (FN)

28/10 sexta-feira Dia do Servidor Público

02/11 quarta-feira  Finados (FN)

15/11 terça-feira Proclamação da República (FN)

08/12 quinta-feira
N. Senhora da Conceição (FE)

24/12 sábado Véspera de Natal (PF)

25/12 domingo Natal (FN)

31/12 sábado Véspera de Ano Novo (PF)

FERIADOS NACIONAIS E PONTOS FACULTATIVOS - 2023
FN – Feriado Nacional / PF – Ponto Facultativo/ FM – Feriado Municipal

DATA DIA DA SEMANA F. NACIONAIS & P. FACULTATIVOS

01/01 Domingo Confraternização Universal

20/02 segunda-feira Carnaval (PF)

21/02 terça-feira Carnaval (PF)

22/02 quarta-feira Quarta-feira de Cinzas (PF até 14h)

  CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2022

SUPERIOR E SUBSEQUENTE

Rua Santa Rita de Cassia, 1900, Jardim Jericó - 58310-000 – Cabedelo – PB / Fone: (83) 3248 -5400
http://www.ifpb.edu.br – e-mail: campus_cabedelo@ifpb.edu.br

MARÇO EVENTOS

2
0

2
2

D S T Q Q S S 1 e 2 – Carnaval
08 – Fim do semestre 2021.2
9 a 11– Provas Finais
11 – Último dia para Inclusão de Notas no Q-
Acadêmico
8 – Dia da Mulher
12 a 25/03 – Férias Docentes (14 dias)
21 a 25 - Período de Matrícula/Reabertura de
Matrícula
28 a 31 – Período de Ajuste de Matrícula
28 e 29 – Semana Pedagógica
30 - Início do Ano Letivo 2022
30/03 a  a 01/04 – Semana de Acolhimento

  1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

 Dias Letivos: 2021 – 05 (03) 2022 – 02 (98)

ABRIL EVENTOS

2
0

2
2

D S T Q Q S S 2, 9, 23 e 30 – SÁBADO LETIVO (4)
8 – Último dia para Aprov. de Estudos
10 - Páscoa
14 e 15 – Semana Santa/ Paixão de Cristo
21 – Tiradentes
30 -  Último dia para envio do Mapa de
Atividades –  semestre 2022.1

     1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30
 Dias Letivos: 23 (75)

MAIO EVENTOS

2
0

2
2

D S T Q Q S S 7, 14, 21, 28 – SÁBADO LETIVO (4)
1 – Dia do Trabalhador
08 – Dia das mães
14 – Último dia para Tranc. de Matrícula e
Aproveitamento de Estudos
20 - Colação de Grau Cursos Superiores

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

 Dias Letivos: 26 (49)

JUNHO EVENTOS
2

0
2

2

D S T Q Q S S 4, 11,18, 25 - SÁBADO LETIVO (4)
15 – Dia do Meio Ambiente
16 – Corpus Christi
10 – Padroeiro de Cabedelo
24 – São João

   1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

 Dias Letivos: 23 (26)

JULHO EVENTOS

2
0

2
2

D S T Q Q S S 2, 9, 16, 23, 30 - SÁBADO LETIVO (5)
30 - Fim do semestre 2022.1

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

 Dias Letivos: 26

AGOSTO EVENTOS

2
0

2
2

D S T Q Q S S 20 e 27 - SÁBADO LETIVO (1)
1 e 2 – Provas Finais
3 a 16/08 – Férias Docente (14 dias)
5 – Feriado Estadual – Aniversário de João
Pessoa – Fund do Estado da Paraíba
8 – Dia dos Pais
11 – Dia do Estudante
15 a 18 - Período de Matrícula/Reabertura de
Matrícula
17 – Início do Ano Semestre 2022.2
22 a 26 – Semana de Acolhimento
22 a 26 - Período de Ajuste de Matrícula

 1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

 Dias Letivos: 13 (87)

  CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2022

SUPERIOR E SUBSEQUENTE

Rua Santa Rita de Cassia, 1900, Jardim Jericó - 58310-000 – Cabedelo – PB / Fone: (83) 3248 -5400
http://www.ifpb.edu.br – e-mail: campus_cabedelo@ifpb.edu.br

SETEMBRO EVENTOS

2
0

2
2

D S T Q Q S S 3, 10, 17 e 24 – SÁBADO LETIVO (4)
2 – Último dia para Aprov. de Estudos
07 – Independência do Brasil
23 – Aniversário do IFPB
24 – Último dia para envio do Mapa de
Atividades –  semestre 2022.2

    1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

 Dias Letivos: 24 (63)

OUTUBRO EVENTOS

2
0

2
2

D S T Q Q S S 1, 8, 15, 22 e 29 – SABADOS LETIVOS (5)
6 – Último dia para Tranc. de Matrícula
7 - Colação de Grau Cursos Superiores
12 - Nossa Senhora Aparecida
15 - Dia do Professor
28 - Dia do Servidor Público
Outubro Rosa
25 – Órbita

      1
2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

 Dias Letivos: 24 (39)

NOVEMBRO EVENTOS

2
0

2
2

D S T Q Q S S 5, 12, 19, 26 – SÁBADOS LETIVOS (4)
2 – Finados
15 – Proclamação da República
20 – Dia Nacional da Consciência Negra

  1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

 Dias Letivos: 24 (15)

DEZEMBRO EVENTOS

2
0

2
2

D S T Q Q S S 3, 10 e 17 – SÁBADOS LETIVOS (3)
8 – N. Senhora da Conceição
12 – Emancipação de Cabedelo
20 – Fim do Semestre 2022.2
21 a 26 – Provas Finais
27 a 31 – Recesso Natalino
26 – Último dia para Inclusão de Notas no Q-
Acadêmico

    1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

 Dias Letivos: 15

JANEIRO EVENTOS

2
0

2
3

D S T Q Q S S 01 – Dia da paz mundial/Confraternização
Universal
02 a 31 – Férias docentes (30 dias)

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

 Dias Letivos:   Férias docentes

FEVEREIRO EVENTOS

2
0

2
3

D S T Q Q S S 25 – SÁBADOS LETIVOS (1)
20, 21 e 22 – Carnaval
1 a 10 – Semana Pedagógica e Planejamento
do Ano Letivo 2023
6 a 9 - Período de Matrícula/Reabertura de
Matrícula
13 – Início do Semestre Letivo 2023.1
13 a 17 – Período de Ajuste de Matrícula

   1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25
26 27 28

 Dias Letivos: 10 (90)

  CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2022

SUPERIOR E SUBSEQUENTE

Rua Santa Rita de Cassia, 1900, Jardim Jericó - 58310-000 – Cabedelo – PB / Fone: (83) 3248 -5400
http://www.ifpb.edu.br – e-mail: campus_cabedelo@ifpb.edu.br

FERIADOS NACIONAIS E PONTOS FACULTATIVOS – 2022

FN – Feriado Nacional / PF – Ponto Facultativo/ FM – Feriado Municipal

DATA DIA DA SEMANA FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS

01/01 sábado Confraternização Universal (FN)

28/02 segunda-feira Carnaval (PF)

01/03 terça-feira Carnaval (PF)

02/03 quarta-feira Quarta-feira de Cinzas (PF até 14h)

15/04 sexta-feira Paixão de Cristo (FN)

21/04 quinta-feira Tiradentes (FN)

01/05 domingo Dia Mundial do Trabalho (FN)

16/06 quinta-feira Corpus Christi (PF)

24/06 sexta-feira São João (PF)

05/08 sexta-feira Nossa Senhora das Neves (FE)

07/09 quarta-feira Independência do Brasil (FN)

12/10 quarta-feira Nossa Senhora Aparecida (FN)

28/10 sexta-feira Dia do Servidor Público

02/11 quarta-feira  Finados (FN)

15/11 terça-feira Proclamação da República (FN)

08/12 quinta-feira
N. Senhora da Conceição (FE)

24/12 sábado Véspera de Natal (PF)

25/12 domingo Natal (FN)

31/12 sábado Véspera de Ano Novo (PF)

FERIADOS NACIONAIS E PONTOS FACULTATIVOS - 2023
FN – Feriado Nacional / PF – Ponto Facultativo/ FM – Feriado Municipal

DATA DIA DA SEMANA F. NACIONAIS & P. FACULTATIVOS

01/01 Domingo Confraternização Universal

20/02 segunda-feira Carnaval (PF)

21/02 terça-feira Carnaval (PF)

22/02 quarta-feira Quarta-feira de Cinzas (PF até 14h)